
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr. 900000058625,  tālr. 63490458  

e-pasts: pasts@dkn.lv, www.dkn.lv 

Apstādījumu pārraudzības komisijas 

videokonferences - sēdes protokols 

2024. gada 14. augustā Nr. 11/2024-APK 

Sēdes sākums: plkst. 14.00 

Sēde atklāta: plkst. 14.00 

 

Apstādījumu pārraudzības komisijas sēdē piedalās: 

Komisijas priekšsēdētājs – Miks Admidiņš  

Komisijas priekšsēdētāja vietniece – Samanta Orlova 

Komisijas loceklis – Evita Valdmane  

Komisijas loceklis – Andis Pūpols 

Komisijas loceklis – Marita Horna 

Komisijas locekle – Dace Vecbaštika 

 

Nepiedalās: 

Komisijas locekle – Ilze Rožlapa 

 

Sēdi vada komisijas priekšsēdētājs Miks Admidiņš 

Sēdi protokolē sekretāre Diāna Kronberga 

Darba kārtībā:  

1. Par SIA “JURA STAĻĻI ENT.” iesniegums par koka nozāģēšanu “Kapeļkalēji”, 

Robežnieki, Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

2. Par S. L. iesniegumu par liepu nociršanu “Kliņķi”, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes 

novadā. 

3. Par G. D. iesniegumu par divu koku nociršanu nekustamā īpašumā “Pētersoni”, 

Vērgales pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

4. Par Sakas pagasta un Pāvilostas apvienības pārvaldes vadītāja iesniegumu par koku 

nociršanu Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā. 

5. Par Medzes pagasta pārvaldes vadītājas iesniegumu par koku nociršanu Trīsdesmit 

otrā iela 1C, Šķēde, Medzes pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

6. Par Medzes pagasta pārvaldes vadītājas iesniegumu par koku nociršanu Divdesmit 

pirmā iela 2C, Šķēde, Medzes pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

7. Par A. O. iesniegumu par sausas priedes nociršanu nekustamā īpašumā “Rožbirzes”, 

Vērgales pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

8. Par M. S. iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža “Lapiņas”, Aizputes pagastā, 

Dienvidkurzemes novadā, kadastra Nr. 64420050140. 

9. Par N. B. iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža Saules ielā 3, Aizputē, 

Dienvidkurzemes novadā, kadastra Nr. 64050040018. 



10. Par SIA “SILENCE” iesniegumu par koku ciršanu nekustamā īpašumā “Bārtas 

pamatskola”, Bārtā, Bārtas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

11. Par L. D. iesniegums par mazvērtīgo koku nozāģēšanu Ozolu ielā 9-A, Dubeņi, 

Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

12. Par M. K. iesniegumu par koka ciršanu nekustamā īpašumā “Dunas”, Grobiņas 

pagastā un “Lubiņas”, Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

13. Par R. R. iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža Liepu gatvē 12, Kazdangā, 

Dienvidkurzemes novadā. 

14. Par Dz. T. iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža Peldu ielā 4, Durbē, 

Dienvidkurzemes novadā. 

 

1. Par SIA “JURA STAĻĻI ENT.” iesniegums par koka nozāģēšanu “Kapeļkalēji”, 

Robežnieki, Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2024. gada 19. jūlijā ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2024/4.10/7092-S) un nodots Apstādījumu pārraudzības komisijai SIA “JURA STAĻĻI 

ENT.” iesniegums par vienas ievas nozāģēšanu, apdraud blakus esošo ēku. 

Apstādījumu pārraudzības komisija, apsekojot īpašumu dabā, konstatēja, ka koks ieva ar 

apkārtmēru 40 cm ir bīstams, kokam ir bojāta stumbra pamatne, apdraud blakus esošo ēku. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku ciršanu 

ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 6 balsīm “Par” 

(M. Admidiņš, E. Valdmane, S. Orlova, A. Pūpols, M. Horna, D.Vecbaštika), “Pret” – nav, 

“Atturas” – nav, Apstādījumu pārraudzības komisija nolemj: 

Atļaut nozāģēt vienu ievu nekustamā īpašumā “Kapaļkalēji”, Robežnieki, Grobiņas pagastā, 

Dienvidkurzemes novadā. 

 

2. Par S. L. iesniegumu par liepu nociršanu “Kliņķi”, Rucavas pagastā, 

Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2024. gada 11. jūlijā ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2024/4.9/6904-S) un nodots Apstādījumu pārraudzības komisijai S. L.  iesniegums par 

divu liepu nociršanu nekustamā īpašumā “Kliņķi”, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes 

novadā. 

Apstādījumu pārraudzības komisija, apsekojot īpašumu “Kliņķi” (kadastra nr.64840060012), 

konstatēja, ka iesniegumā minētās liepas (apkārtmērs 1,85m un 1,95m) aug dzīvojamās mājas 

un saimniecības ēku tuvumā, tāpēc potenciāli apdraud ēkas. Abi liepu stumbri aug no vienas 

saknes, blakus ir celms no trešā stumbra, kas dažus gadus atpakaļ ir vējā nolūzis. Celmā 

redzams, ka koks bijis trupes bojāts ar cauru vidu. Arī abi augošie stumbri ir ar trupes 

pazīmēm. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku ciršanu 

ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 6 balsīm “Par” 

(M. Admidiņš, E. Valdmane, S. Orlova, A. Pūpols, M. Horna, D. Vecbaštika), “Pret” – nav, 

“Atturas” – nav, Apstādījumu pārraudzības komisija nolemj: 

Atļaut nocirst 2 (divas) liepas ar apkārtmēru 1,85 m un 1,95 m, nenosakot zaudējuma 

atlīdzību. 

 

3. Par G. D. iesniegumu par divu koku nociršanu nekustamā īpašumā “Pētersoni”, 

Vērgales pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2024. gada 23. jūlijā ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2024/4.9/7147-S) un nodots Apstādījumu pārraudzības komisijai G. D. iesniegums par 

sausas priedes nociršanu nekustamā īpašumā “Pētersoni”, Vērgales pagastā, Dienvidkurzemes 

novadā.  

Apstādījumu pārraudzības komisija, apsekojot minēto īpašumu (kadastra Nr. 64960050089), 

secina, ka minētajā īpašumā augošais kastanis ir ļoti tuvu mājai un lūšanas gadījumā varētu 

apdraudēt blakus esošo dzīvojamo māju. Blakus augošā liepa ir jauna, veselīga un nerada 

apdraudējumu dzīvojamai mājai. 



Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku ciršanu 

ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 6 balsīm “Par” (M. 

Admidiņš, E. Valdmane, S. Orlova, A. Pūpols, M. Horna, D. Vecbaštika), “Pret” – nav, 

“Atturas” – nav, Apstādījumu pārraudzības komisija nolemj: 

1. Atļaut nocirst zirgkastaņu, nenosakot zaudējumu atlīdzību; 

2. Neizdot atļauju liepas nociršanai īpašumā “Pētersoni”, Vērgales pagastā,  

Dienvidkurzemes novadā. 

4. Par Sakas pagasta un Pāvilostas apvienības pārvaldes vadītāja iesniegumu par 

koku nociršanu Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2024. gada 8. augustā ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2024/4.10/7546-S) un nodots Apstādījumu pārraudzības komisijai Sakas pagasta un 

Pāvilostas apvienības pārvaldes vadītāja iesniegums ar lūgumu atļaut nozāģēt divus kalstošus 

ošus un četrus bērzus Dzintaru ielā un vairākus nokaltušus bērzus Piecdesmitgades parkā, 

Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā.  

Apstādījumu pārraudzības komisija, apsekojot iesniegumā minētās teritorijas kokus, secina,ka 

koki ir bojāti, ar acīm redzamām kalšanas pazīmēm. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku ciršanu 

ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 6 balsīm “Par” (M. 

Admidiņš, E. Valdmane, S. Orlova, A. Pūpols, M. Horna, D. Vecbaštika), “Pret” – nav, 

“Atturas” – nav, Apstādījumu pārraudzības komisija nolemj: 

1. Atļaut nocirst divus ošus un četrus bērzus Dzintaru ielā, Pāvilostā, Dienvidkurzemes 

novadā. 

2. Atļaut attīrīt no nokaltušiem kokiem Piecdesmitgades parka teritoriju Pāvilostas 

pilsētā, Dienvidkurzemes novadā. 

5. Par Medzes pagasta pārvaldes vadītājas iesniegumu par koku nociršanu 

Trīsdesmit otrā iela 1C, Šķēde, Medzes pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2024. gada 2. augustā ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2024/4.10/7427-S) un nodots Apstādījumu pārraudzības komisijai Medzes pagasta 

pārvaldes vadītājas iesniegums ar lūgumu atļaut nozāģēt piecus bērzus un trīs alkšņus, kas aug 

pašvaldībai piederošā nekustamā īpašumā (kadastra Nr. 64760021670) Trīsdesmit otrā iela 

1C, Šķēde, Medzes pagastā, Dienvidkurzemes novadā un apdraud blakus esošo 

privātīpašumu.  

Apstādījumu pārraudzības komisija, apsekojot minēto īpašumu, konstatēja, ka iesniegumā 

minētais ciršanas iemesls – apdraudēts blakus esošais privātīpašums, koki bojāti – atbilst 

patiesībai. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku ciršanu 

ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 6 balsīm “Par” (M. 

Admidiņš, E. Valdmane, S. Orlova, A. Pūpols, M. Horna, D. Vecbaštika), “Pret” – nav, 

“Atturas” – nav, Apstādījumu pārraudzības komisija nolemj: 

Atļaut nozāģēt piecus bērzus un trīs melnalkšņus nekustamā īpašumā Trīsdesmit otrā iela 1C, 

Šķēdē, Medzes pagastā, Dienvidkurzemes novadā, nenosakot zaudējuma atlīdzību. 

6. Par Medzes pagasta pārvaldes vadītājas iesniegumu par koku nociršanu 

Divdesmit pirmā iela 2C, Šķēde, Medzes pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2024. gada 2. augustā ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2024/4.10/7416-S) un nodots Apstādījumu pārraudzības komisijai Medzes pagasta 

pārvaldes vadītājas iesniegums ar lūgumu atļaut nozāģēt divus bērzus un trīs alkšņus, kas aug 

pašvaldībai piederošā nekustamā īpašumā (kadastra Nr. 64760021722) Divdesmit pirmā iela 



2C, Šķēde, Medzes pagastā, Dienvidkurzemes novadā un apdraud blakus esošo 

privātīpašumu.  

Apstādījumu pārraudzības komisija, apsekojot minēto īpašumu, konstatēja, ka iesniegumā 

minētais ciršanas iemesls – apdraudēts blakus esošais privātīpašums – atbilst patiesībai. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku ciršanu 

ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 6 balsīm “Par” (M. 

Admidiņš, E. Valdmane, S. Orlova, A. Pūpols, M. Horna, D. Vecbaštika), “Pret” – nav, 

“Atturas” – nav, Apstādījumu pārraudzības komisija nolemj: 

Atļaut nozāģēt divus bērzus un trīs melnalkšņus īpašumā Divdesmit pirmā iela 2C, Šķēde, 

Medzes pagastā, Dienvidkurzemes novadā, nenosakot zaudējuma atlīdzību. 

7. Par A. O. iesniegumu par sausas priedes nociršanu nekustamā īpašumā 

“Rožbirzes”, Vērgales pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2024. gada 5. augustā ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2024/4.9/7453-S) un nodots Apstādījumu pārraudzības komisijai A. O. iesniegums par 

sausas priedes nociršanu īpašumā “Rožbirzes”, Vērgales pagastā, Dienvidkurzemes novadā, 

kas pieder SIA “Ardareni”.  

Apstādījumu pārraudzības komisija, apskatot iesniegumam pievienoto fotogrāfiju, secina, ka 

minētajā īpašumā (kadastra Nr. 64960020038) esošā priede ir nokaltusi. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku ciršanu 

ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 6 balsīm “Par” (M. 

Admidiņš, E. Valdmane, S. Orlova, A. Pūpols, M. Horna, D. Vecbaštika), “Pret” – nav, 

“Atturas” – nav, Apstādījumu pārraudzības komisija nolemj: 

Atļaut nocirst nokaltušo priedi nekustamā īpašumā “Rožbirzes”, Vērgales pagastā,  

Dienvidkurzemes novadā, nenosakot zaudējumu atlīdzību. 

8. Par M. S. iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža “Lapiņas”, Aizputes pagastā, 

Dienvidkurzemes novadā, kadastra Nr. 64420050140. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2024. gada 26. jūlijā ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2024/4.9/7249-S) un nodots Apstādījumu pārraudzības komisijai M. S. iesniegums par 

koku ciršanu ārpus meža īpašumā “Lapiņas”, Aizputes pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumi Nr. 309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus 

meža” nosaka kārtību koku ciršanai ārpus meža, kārtību, kādā izsniedz atļauju koku ciršanai 

ārpus meža, metodiku zaudējumu aprēķināšanai par koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā 

un gadījumus, kad zaudējumu atlīdzība netiek noteikta. 

Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumi Nr. 309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus 

meža” 3. punktā noteikts, ka zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs kokus ārpus meža savā 

īpašumā vai valdījumā esošajā teritorijā cērt pēc saviem ieskatiem, izņemot Ministru kabineta 

2012. gada 2. maija noteikumi Nr. 309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 4. punktā 

minētos 11 gadījumus, kad nepieciešama pašvaldības atļauja koku nociršanai, un 9. punktā 

minēto gadījumu. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumi Nr. 309 “Noteikumi par koku 

ciršanu ārpus meža” 22. punktu pašvaldības dome izdod saistošos noteikumus par koku 

ciršanu ārpus meža, nosakot koku ciršanas izvērtēšanas kārtību un publiskās apspriešanas 

procedūras kārtību, kā arī sabiedrībai nozīmīgus gadījumus, kad rīko publisko apspriešanu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, iesniedzēja gadījums nav attiecināms uz Ministru 

kabineta 2012. gada 2. maija noteikumi Nr. 309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 4. 

un 9. punktā noteikto tiesisko regulējumu, tādēļ nav nepieciešama atļauja koku ciršanai ārpus 

meža. 



9. Par N. B. iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža Saules ielā 3, Aizputē, 

Dienvidkurzemes novadā, kadastra Nr. 64050040018. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2024. gada 26. jūlijā ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2024/4.9/7257-S) un nodots Apstādījumu pārraudzības komisijai N. B. iesniegums par 

koku ciršanu ārpus meža Saules ielā 3, Aizputē, Dienvidkurzemes novadā. 

Apstādījumu pārraudzības komisija, veicot apsekošanu dabā, konstatēja, ka daudzdzīvokļu 

mājai, kas atrodas Saules ielā 3, Aizputē, Dienvidkurzemes novadā, ielas pretējā pusē, gar 

ielas malu, aug oši. Oši aug gan īpašumā Saules iela (kadastra Nr. 64050040087), gan 

īpašumā Padures iela 2 (kadastra Nr. 64050040003), Aizpute. Īpašumi pieder 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībai. Atsevišķi koku zari apdraud blakus esošo apbūvi, lai 

novērstu bojājumu rašanos daudzdzīvokļu mājai Saules ielā 3, Aizputē, Dienvidkurzemes 

novadā, ir nepieciešams ošiem veikt vainagu kopšanu. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku ciršanu 

ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 6 balsīm “Par” (M. 

Admidiņš, E. Valdmane, S. Orlova, A. Pūpols, M. Horna, D. Vecbaštika), “Pret” – nav, 

“Atturas” – nav, Apstādījumu pārraudzības komisija nolemj: 

Atļaut veikt ošiem vainagu kopšanu Saules ielā 3, Aizputē, Dienvidkurzemes novadā. 

10. Par SIA “SILENCE” iesniegumu par koku ciršanu nekustamā īpašumā “Bārtas 

pamatskola”, Bārtā, Bārtas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2024. gada 16. jūlijā ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2024/4.10/6989-S) un nodots Apstādījumu pārraudzības komisijai SIA “SILENCE” 

iesniegums par trīs kļavu nozāģēšanu “Bārtas pamatskola”, Bārta, Bārtas pagastā (kadastra 

Nr. 64440040171). 

Apstādījumu pārraudzības komisija apsekojot dabā, konstatēja, ka koki atrodas tuvu ēkai un 

sporta laukumam, koki ar lapotni aizsedz un aptur saules gaismu, vēja plūsmu dēļ ēka nespēj 

izžūt, telpas paliek mitras, parādās pelējuma smaka. Kļava ar stumbra diametru 37cm, aug 

tuvu skolas ēkai, pie sporta laukuma, kļava ir mazvērtīga un iespiesta starp lieliem kokiem. 

Kļava ar stumbru diametriem 48 un 53cm, aug tuvu skolas ēkai, pie sporta laukuma, vienam 

stumbram ir bojājums (plaisa), slīps uz sporta laukuma pusi .Kļava ar stumbra diametru 58cm, 

aug tuvu skolas ēkai, koka slīpums ir uz ēkas pusi, pastiprinātā vējā rada apdraudējumu ēkai. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku ciršanu 

ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 6 balsīm “Par” (M. 

Admidiņš, E. Valdmane, S. Orlova, A. Pūpols, M. Horna, D. Vecbaštika), “Pret” – nav, 

“Atturas” – nav, Apstādījumu pārraudzības komisija nolemj: 

Atļaut nocirst kļavas “Bārtas pamatskola”, Bārta, Bārtas pagastā, kuras atrodas tuvu ēkai un 

sporta laukumam. 

11. Par L. D. iesniegums par mazvērtīgo koku nozāģēšanu Ozolu ielā 9-A, Dubeņi, 

Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2024. gada 17. jūlijā ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2024/4.9/7032-S) un nodots Apstādījumu pārraudzības komisijai L. D. iesniegums par 

mazvērtīgo koku nozāģēšanu sakarā ar iegādātā īpašuma sakārtošanu. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku ciršanu 

ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 6 balsīm “Par” (M. 

Admidiņš, E. Valdmane, S. Orlova, A. Pūpols, M. Horna, D. Vecbaštika), “Pret” – nav, 

“Atturas” – nav, Apstādījumu pārraudzības komisija nolemj: 

Atļaut nozāģēt mazvērtīgos kokus kuru diametrs nepārsniedz 20 cm nekustamā īpašumā 

Ozolu ielā 9-A, Dubeņi, Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 



12. Par M. K. iesniegumu par koka ciršanu nekustamā īpašumā “Dunas”, Grobiņas 

pagastā un “Lubiņas”, Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2024. gada 9. jūlijā ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2024/4.9/6844-S) un nodots Apstādījumu pārraudzības komisijai M. K. iesniegums par 

atļauju attīrīt no krūmu apauguma lauksaimniecības zemi  nekustamos īpašumos “Dunas”, 

kadastra Nr. 64600144445 un “Lubiņas” kadastra Nr. 64500130069, Grobiņas pagastā, 

Dienvidkurzemes novadā. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku ciršanu 

ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 6 balsīm “Par” (M. 

Admidiņš, E. Valdmane, S. Orlova, A. Pūpols, M. Horna, D. Vecbaštika), “Pret” – nav, 

“Atturas” – nav, Apstādījumu pārraudzības komisija nolemj: 

Atļaut nozāģēt krūmus, novākt apaugumu, kokus, ārpus meža teritorijas, kuru celma caurmērs 

nepārsniedz 20 cm nekustamos īpašumos “Dunas”, kadastra Nr. 64600144445 un “Lubiņas” 

kadastra Nr. 64500130069, Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

13. Par R. R. iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža Liepu gatvē 12, Kazdangā, 

Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2024. gada 19. jūlijā ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2024/4.9/7109-S) un nodots Apstādījumu pārraudzības komisijai R. R. iesniegums par 

koku ciršanu ārpus meža Liepu gatvē 12, Kazdangā, Dienvidkurzemes novadā. 

Apstādījumu pārraudzības komisija apsekojot kokus konstatēja, ka īpašumā aug nokarenais 

bērzs un parastā priede. Bērzs atrodas ļoti tuvu saimniecības ēkai, bet priede dzīvojamai 

mājai. Koki ir uzskatāmi par bīstamiem, jo tie apdraud infrastruktūras darbību, cilvēka 

veselību, dzīvību un īpašumu. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku ciršanu 

ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 6 balsīm “Par” (M. 

Admidiņš, E. Valdmane, S. Orlova, A. Pūpols, M. Horna, D. Vecbaštika), “Pret” – nav, 

“Atturas” – nav, Apstādījumu pārraudzības komisija nolemj: 

Atļaut veikt nokarenā bērza un parastās priedes zāģēšanas darbus Liepu gatvē 12, Kazdangā, 

Dienvidkurzemes novadā. 

14. Par Dz. T. iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža Peldu ielā 4, Durbē, 

Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2024. gada 13. augustā ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2024/4.9/7652-S) un nodots Apstādījumu pārraudzības komisijai Dz. T. iesniegums par 

koku ciršanu ārpus meža Peldu ielā 4, Durbē, Dienvidkurzemes novadā, kadastra Nr. 

64070010103. 

Apstādījumu pārraudzības komisija, veicot apsekošanu dabā, konstatēja, ka iesniedzēja 

kaimiņa īpašumā (kadastra Nr.64070010023) aug parastā kļava. Atsevišķi koka zari apdraud 

blakus esošo apbūvi. 

Civillikuma 1099. pants nosaka: ja koks izstiepj savus zarus virs kaimiņa zemes, tad pēdējam 

ir tiesības nolasīt tajos augošos augļus, ciktāl viņš var tos aizsniegt no savas zemes, un viņš 

iegūst tos par savu īpašumu, tāpat kā no šiem zariem uz viņa zemes nokritušos augļus. 

Kaimiņš var arī prasīt, lai zarus apcērt līdz četrarpus metru augstumam no zemes, bet, ja koka 

īpašnieks to nedara, tad viņš pats var nocirst zarus līdz minētajam augstumam un paturēt sev. 

Līdz ar to, vispirms, ir jāvēršas pie kaimiņa, kura īpašumā koks atrodas un traucē Jums, ar 

lūgumu nocirst zarus, kas izstiepjas virs Jūsu zemes. Ja saņemat atteikumu, Jums ir tiesības 

apcirst zarus līdz 4,5 m no zemes (Civillikuma 1099. pants), kas robežojas ar Jūsu īpašumu. 



Lūgumu kaimiņam nocirst zarus ieteiktu noformēt rakstiski, lai Jums ir pierādījums, ka 

vispirms ar lūgumu esat vērsies pie kaimiņa. 

Jāatzīmē, ka Civillikuma tiesību normas paredz zaru nociršanu, nevis visa koka nociršanu, jo 

atbilstoši Ministru kabineta noteikumu Nr. 309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 3. 

punktam tikai zemes īpašniekam vai tā tiesiskajam valdītājam ir tiesības pēc saviem ieskatiem 

nocirst savā īpašumā kokus, nevis trešajām personām. 

 

Sēdi slēdz plkst.15.00 

Sēdi vadīja  _____________________Miks Admidiņš 

Sēdi protokolēja _____________________Diāna Kronberga 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


